— 1 —

泰安市市场监督管理局

关于泰安市 2023 年度资质认定

检验检测机构监督检查情况的通报

为加强检验检测机构监管，营造公平有序的市场环境，泰

安市市场监管局组织开展了 2023 年度资质认定检验检测机构

“双随机、一公开”监督检查。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

本次监督检查按照“双随机、一公开”的原则，共对全市

范围内 15 家检验检测机构进行了现场检查。其中 2 家建工类、

2 家环境类、3 家机动车类、2 家司法鉴定类，2 家食品类、2

家煤矿产品类、1 家能源检测类、1 家综合类，其中泰安市鲁岳

能源检测评价中心（泰安市能源监测站）已主动注销。检查采

取座谈询问、现场查看、调阅资料等方式，重点对检测弄虚作

假、超资质能力范围检验等违法违规行为进行检查，并在检验

公正性、合规性上对机构进行技术帮扶，督促机构落实主体责

任和安全生产有关工作要求。

二、存在问题

从总体上看，大多数机构能够落实主体责任，按照相关标

准要求规范开展检验检测，存在的主要问题为实验室管理体系

— 2 —

的运行过程中不追求体系持续运行持续改进；对设备、设施、

环境条件等持续符合资质认定条件和要求方面做得不够到位；

对检验检测报告和原始记录的溯源性缺乏足够的认识；对内审、

管理评审重视不够；对人员能力的确认、监督等认识不足；对

报告、原始记录档案的规范性重视不够等。

三、工作措施

（一）加强内部管理，形成长效机制。各检验检测机构要

按照法律法规要求，落实主体责任，加强内部管理，严格体系

运行。要加强业务培训，形成领导重视，全员学习的氛围，正

确理解和把握检验检测机构管理体系要求的内涵，使管理体系

的要求落到实处。

（二）加强业务培训，提高人员业务素质。各检验检测机

构要加强从业人员业务培训，重点加强法律法规、技术规 范、

管理体系和行业规范等方面的业务培训，尤其是要加强授权签

字人的业务培训，保证检验检测质量和服务质量。

（三）加强监管业务培训，提高监管有效性。加强对基层

监管人员的培训，进一步提升基层监管能力，及时组织资质认

定管理相关政策、法规及技术规范的宣贯和培训，更有效地履

行监管职。

（四）强化宣传引导，构建社会共治格局。加大宣传和曝

光力度，严惩检验检测违法失信行为。后处理情况、行政处罚

— 3 —

信息等要及时录入国家企业信用信息公示系统、切实维护公平、

公正、规范的检验检测市场环境。

附件：泰安市 2023 年度资质认定检验检测机构监督检查情

况统计表

2023 年 12 月 13 日